
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 2 августа 2024 г

№30 (639)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 июля 2024 года	  			   № 596
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 

23.01.2023 г. № 82 «Об утверждении порядка финансирования 
муниципальной программы «Развитие информационного 
общества и формирование электронного правительства в 

муниципальном районе «Забайкальский район» на 2020-2026 
гг.» на 2023 год»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, решением Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 30 мая 2024 года № 258 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Совета от 27 декабря 2023 
года № 224 «Об утверждении районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район»» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», на основании статьи 25 Устава муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет:
1.Внести изменения в Порядок финансирования муниципальной 
программы «Развитие информационного общества и 
формирование электронного правительства в муниципальном 
районе «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2023 год, 
утвержденный постановлением Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 23 января 2023 года № 82 (далее 
– Порядок):
1.1.Приложение № 2 «Направления расходования средств 
Программы на 2024 год» к Порядку читать в новой редакции 
(Приложение);
2.В наименовании постановления, по всему тексту постановления, 
муниципальной программы и приложений к ней вместо слов « на 
2023» правильно читать « на 2024»;
3.Отменить Постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» №514 от 01.07.2024 года 
«О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 09.10.2023 г. 
№ 681 «Об утверждении порядка финансирования муниципальной 
программы «Развитие информационного общества и 
формирование электронного правительства в муниципальном 
районе «Забайкальский район» на 2020-2026 гг.» на 2024 год»;
4.Опубликовать постановление в официальном вестнике 
Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Управляющего делами Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» (Гурулёву Л.Л.).

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

 Приложение №2
Утверждено 

постановлением Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» 

от «01» июля 2024 г. № 514

Направления расходования средств Программы на 2024 год
п. 5.1 «Замена устаревшего компьютерного оборудования 

и оргтехники, приобретение компьютерного оборудования 
и оргтехники, для отраслевых (функциональных) 

подразделениях Администрации»
№ п/п Мероприятие Стоимость в 

тыс. 

1 «Замена устаревшего компьютерного оборудования и оргтехники, 
приобретение компьютерного оборудования и оргтехники, для отраслевых 
(функциональных) подразделениях Администрации
•	 ПК;
•	 Мониторы;
•	 Свич-панель (для сервера);
•	 ИБП.

442,9

Всего: 442,9 тыс. 
- п. 5.2 «Обслуживание и приобретение расходных материалов для 
оргтехники»
№ п/п Мероприятие Стоимость 

в тыс
1 «Обслуживание и приобретение расходных материалов для оргтехники» (для 

печати информационного вестника «Забайкальское обозрение»
•	 Закупка оригинальных запчастей для цветного МФУ Konica 
Minolta C227;
•	 Закупка тонера;
•	 Закупка картриджей для МФУ

546

Всего: 546,0 тыс. 			 
Итого: 988,9 тыс.

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 30 июля 2024 года	  			   № 597

пгт. Забайкальск
Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставля-
емых Администрацией муниципального района «Забайкаль-
ский район» и муниципальными учреждениями муниципаль-

ного района
В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг»,  согласно распоряжению Правительства РФ 
от 17 декабря 2009 года 
№ 1993-р, на основании ст. 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет:



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница,  2 августа 2024 год №30 (639) 3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 августа 2024 год №30 (639)
1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией муниципального района «Забайкальский рай-
он» и муниципальными учреждениями муниципального района 
«Забайкальский район» согласно приложению.
2. Отраслевым (функциональным) подразделениям Администра-
ции муниципального района «Забайкальский район» и муници-
пальным учреждениям муниципального района «Забайкальский 
район» руководствоваться перечнем муниципальных услуг в 
своей деятельности.
3. Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 30 октября 2018 г. № 525 «Об 
утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией муниципального района «Забайкальский 
район» и муниципальными учреждениями муниципального 
района».
4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление в официальном вестнике муниципального района «За-
байкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официаль-
ном сайте муниципального района «Забайкальский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от «30» июля 2024 г. № 597

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

муниципального района «Забайкальский район»
и муниципальными учреждениями муниципального района
№ 
п/п Наименование муниципальной услуги

Нормативный правовой акт, 
устанавливающий полномочие органа 

местного самоуправления
АРХИВНЫЙ ФОНД

1 Выдача копий архивных документов, 
подтверждающих право на владение землей

Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального 
закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»

2 Исполнение запросов социально-правового 
характера юридических и физических лиц

Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального 
закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»

3 Выдача документов для пользователей в 
читальный зал муниципального архива

Пункт 1 части 3 статьи 4 Федерального 
закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской Федерации»

ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ
4 Предоставление земельного участка, 

находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, гражданину 
или юридическому лицу в собственность 
бесплатно» на территории муниципального 
района «Забайкальский район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

5 Постановка граждан на учет в качестве 
лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность 
бесплатно» на территории муниципального 
района «Забайкальский район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

6 Предварительное согласование 
предоставления земельного участка» 
на территории муниципального района 
«Забайкальский район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

7 Выдача разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся 
в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута» на 
территории муниципального района 
«Забайкальский район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

8 Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся 
в муниципальной собственности и 
предназначенных для сдачи в аренду

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ

9 Передача жилых помещений в собственность 
граждан

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ

10 Передача муниципального имущества в 
аренду, безвозмездное пользование, возмезд-
ное пользование

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ

11 Предоставление жилого помещения по 
договору социального найма» на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район»

Подпункт 6 части 1 статья 16, подпункт 6 
части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ

12 Установление сервитута в отношении 
земельного участка, находящегося в государ-
ственной или муниципальной собственности 
или государственная собственность на 
который не разграничена» на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

13 Подготовка и утверждение документации по 
планировке территории (межселенных тер-
риториях)  на территории муниципального 
района «Забайкальский район»

Подпункт 15 части 1 статьи 15, подпункт 
26 части 1 статьи 16, подпункт 20 части 
1 статьи 14 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ.
Статья 8, статья 41 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 

14 Установление публичного сервитута в 
соответствии с главой V.7. Земельного кодек-
са Российской Федерации» на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

15 Предоставление земельных участков 
государственной или муниципальной 
собственности, на торгах» на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

16 Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности» 
на территории муниципального района 
«Забайкальский район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

17 Отнесение земель или земельных участков 
в составе таких земель к определенной 
категории земель или перевод земель и 
земельных участков в составе таких земель 
из одной категории в другую» на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

18 Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории» на 
территории муниципального района 
«Забайкальский район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

19 Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, 
без проведения торгов» на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район»

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 
1 статьи 15, пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ 
Статья 3.3 Федерального закона от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»

Строительство
20 Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций 
на соответствующей территории, 
аннулирование такого разрешения на 
территории муниципального района 
«Забайкальский район»

Подпункт 15.1 пункта 15 части 1 статьи 
15, подпункт 26.1 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ

21 Заключение, изменение или расторжение 
договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на земельных 
участках, зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной 
собственности

Подпункт 15.1 пункта 15 части 1 статьи 
15, подпункт 26.1 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ
Пункт 5.1. пункта 5 части 1 статьи 19 
Федерального закон от 13 марта 2006 г. № 
38-ФЗ «О рекламе»

22 Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию

Статья 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

23 Внесение изменений в разрешение на 
строительство, в том числе в связи с 
необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство

Статья 52 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

24 Утверждение документации по планировке 
территории

Статья  48 Градостроительного кодекса 
Российской федерации

25 Предоставление разрешения на 
осуществление земляных работ

Статья 45.1 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

26 Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности 
либо несоответствии построенных 
или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной 
деятельности

Части 3-7 статьи 5.2 Градостроительного 
кодекса Российской федерации

27 Направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке либо несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке

Ч. 7 статьи 8 Федерального закона N 119-
ФЗ (ред. от 29.12.2022)

28 Выдача разрешений на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт 
объектов капитального строительства, 
расположенных на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район»

Статьи 8, 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

29 Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья

Постановление Правительства РФ от 
17.12.2010 года №1050 «О федеральной 
целевой программе «Жилище» на 2015 - 
2020 годы»

ТОРГОВЛЯ
30 Выдача разрешений на право организации 

розничного рынка
Пункт 10 части 1 статьи 14, пункт 18 части 
1 статьи 15, пункт 15 части 1  статьи 16 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ

ОБРАЗОВАНИЕ
31 Прием заявлений о зачислении в 

муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады), а также 
постановка на соответствующий учет

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 
1  статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ

32 Зачисление в муниципальные 
общеобразовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную 
программу начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 
на территории муниципального района 
«Забайкальский район»

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 
1  статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ

33 Предоставление информации о реализации 
в муниципальных образовательных 
учреждениях программ дошкольного, 
начального общего, основного
общего, среднего общего 
образования, а также дополнительных 
общеобразовательных программ

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 
1  статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ

34 Предоставление путевок детям в 
организации (учреждения) отдыха 
детей, расположенные на территории 
муниципального района «Забайкальский 
район

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 
1  статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ

35 Предоставление информации о порядке 
проведения государственной (итоговой) атте-
стации обучающихся, освоивших основные 
и дополнительные общеобразовательные (за 
исключением дошкольных) программ»

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 
1  статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ

КУЛЬТУРА
36 Предоставление информации о времени 

и месте театральных представлений, 
филармонических и эстрадных концертов 
и гастрольных мероприятий театров и 
филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий

Пункт 17 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

37 Предоставление информации о проведении 
ярмарок, выставок народного творчества, 
ремесел на территории муниципального 
района «Забайкальский район»

Пункт 17 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

Гражданская оборона
38 Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных аэростатов, 
а также посадку (взлет) на расположенные в 
границах муниципального района площадки, 
сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации

Пункт 1, 2, 3, 5, 6 части 1, пункт 8, 10, 29, 
33, 39, 40, 43, 44, 46, 48, 49, 52, 68 части 
2, пункт 113, 114, 116, 123, 72 части 4 
Постановления от 11 марта 2010 года N 
138 Об утверждении Федеральных правил 
использования воздушного пространства 
Российской Федерации

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 30 июля 2024 года	  			   № 598

пгт. Забайкальск
О проведении аукциона в электронной форме на право 

заключения договора аренды земельного участка, государ-
ственная собственность на который не разграничена

В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного 
Кодекса Российской Федерации, на основании статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район», постановляет:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная собствен-
ность на который не разграничена, расположенного по адре-
су: 	 Забайкальский край, Забайкальский р-н, п/ст. Даурия, 
тер. Гаражный сектор, с кадастровым номером 75:06:050104:422, 
общей площадью 112 кв.м., из земель населенных пунктов, для 

хранения автотранспорта (2.7.1).
2. Определить форму проведения торгов на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная собствен-
ность на который не разграничена - аукцион в электронной 
форме, открытый по составу участников.
3. Опубликовать информационное сообщение о проведении 
открытого аукциона на официальном сайте муниципального рай-
она «Забайкальский район» (www.zabaikalskadm.ru) и официаль-
ном сайте Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов (www.torgi.gov.ru).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном вест-
нике муниципального района «Забайкальский район» «Забай-
кальское обозрение» и информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на и.о. начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(С.В. Уланову). 

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 30 июля 2024 года	  			   № 602

пгт. Забайкальск
Об установлении лимитов потребления на электрическую 

энергию, теплоэнергетические и водные ресурсы на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов

В целях обоснованного, целевого расходования финансовых 
средств, упорядочения затрат для обеспечения стабильного 
снабжения электрической энергией, тепловой энергией, водны-
ми ресурсами учреждений, финансируемых из бюджета муни-
ципального района «Забайкальский район», в соответствии со 
статьей 24 главы 7 Федерального Закона Российской Федерации 
от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении экономической эффективности и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», постановлением Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 28 мая 2024 г. № 429 «Об утвержде-
нии Порядка и плана мероприятий составления проекта бюджета 
Забайкальского муниципального округа на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов», в связи с поступлением, заменой 
оборудования и электрических приборов, ростом цен на теплоэ-
нергетические ресурсы с учётом дефляторов цен, утверждением 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забай-
кальского края тарифов, на основании статьи 25 Устава муници-
пального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Установить лимиты потребления на электрическую энергию, 
теплоэнергетические и водные ресурсы на 2025 год и плано-
вый период 2026-2026 годов для учреждений, финансируемых 
из бюджета муниципального района «Забайкальский район», 
согласно приложениям № 1,2,3,4,5,6,7,8,9 к настоящему поста-
новлению.
2. Руководителям учреждений, финансируемых из бюджета му-
ниципального района «Забайкальский район», обеспечить:
2.1. заключение учреждениями муниципальных контрактов на 
потребление электрической энергии, тепловой энергии и водных 
ресурсов в пределах утвержденных лимитов;
2.2. ежегодное снижение в 2025-2027 годах объёмов потреблен-
ных  учреждениями электрической энергии, воды, тепловой 
энергии, от объёма, фактически потребленного ими в 2019-
2022  году по каждому из указанных ресурсов (в сопоставимых 
условиях) не менее чем на три процента с ежегодным снижением 
такого объема;
2.3. проведение своевременного и полного расчета за потреблен-
ные теплоэнергетические и водные ресурсы в пределах установ-
ленных годовых лимитов с учетом средств, предусмотренных в 
бюджетной смете;
2.4. ежемесячное представление отчета о фактически потреблен-



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница,  2 августа 2024 год №30 (639) 5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 августа 2024 год №30 (639)
ных ресурсах в натуральном и денежном выражении с разбив-
кой по каждому объекту для проведения анализа потребления 
теплоэнергетических и водных ресурсов, электрической энергии, 
твёрдого топлива в Комитет по финансам муниципального райо-
на «Забайкальский район» и Управление  территориального раз-
вития Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» в срок до 16 числа месяца, следующего за истекшим.
3. Комитету по финансам муниципального района «Забайкаль-
ский район» предусмотреть в проекте бюджета муниципального 
района на 2025-2027 годы средства на оплату коммунальных ус-
луг муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета 
муниципального района «Забайкальский район».
4. Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 18 сентября 2023 года № 658 
«Об установлении лимитов потребления на электрическую энер-
гию, теплоэнергетические и водные ресурсы  на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годов» в части приложений 4,5,6,7,8,9 
к указанному постановлению.
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее По-

становление в официальном вестнике муниципального района 
«Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на офици-
альном сайте муниципального района «Забайкальский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

				    Приложение №1
к постановлению Администрации 

муниципального района  
«Забайкальский район»

				    от « 30 «июля 2024 г. № 602

Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финан-
сируемыми из бюджета муниципального района «Забайкаль-

ский район» на 2025 год

№ Потребители

Факт 2023 года

Факт 6 месяцев 2024

Лимиты  12 месяцев 2025 года
Тариф срмесячный 2024 года 

с НДС 20%
Индекс-дефлятор 

2025 года 

кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МАОУ СОШ № 1 266488,9 154343,00 1049594,50 302800 2172416 6,800 1,055

2 МОУ СОШ № 2 29338,0 16762,00 126074,27 32700 259478 7,521 1,055

3 МОУ Билитуйская СОШ 13000,9 9267,01 69617,50 18800 149001 7,512 1,055

4 МОУ  Даурская СОШ 40355,7 36664,39 247306,98 57100 406331 6,745 1,055

5 МОУ Абагайтуйская СОШ 162112,2 65261,00 498791,61 134600 1085333 7,643 1,055

6 МОУ Абагайтуйская СОШ Рудн 163479,0 199520,00 1737162,72 35700 327925 8,707 1,055

7 МОУ Красновеликанская ООШ 257202,0 130354,60 964860,15 208100 1625034 7,402 1,055

8 МОУ Степнинская ООШ 115985,0 72093,00 544555,73 135400 1078997 7,554 1,055

9 МОУ Харанорская ООШ 121583,0 63377,00 478268,34 129800 1033397 7,546 1,055

10
 МОУ Красновеликанская ООШ 

(Арабатук) 47772,0 41848,00 318811,01 85600 687994 7,618 1,055

11 МДОУ  детсад» Солнышко» 61200,0 26400,00 198114,37 65300 516985 7,504 1,055

12 МДОУ  детсад «Сказка» 49720,0 23540,00 177777,00 49200 392001 7,552 1,055

13 МДОУ  дс «Росинка» 35370,0 22395,14 168566,85 37400 296990 7,527 1,055

14 МДОУ  детсад «Гармония» Бил 0,0 0,00 0,00 0 0 0,000 1,055

14 МДОУ  детсад «Гармония» 94881,0 45663,00 313312,35 99400 719535 6,861 1,055

15 МОУ Абагайтуйская СОШ Терем 1835,0 2670,00 19997,57 5300 41879 7,490 1,055

16 МУ ДО ДЮСШ -Ровесник 18434,3 10643,71 80665,87 18900 151116 7,579 1,055

17 МДОУ дс «Журавушка» 27456,0 12352,00 93008,35 31100 247057 7,530 1,055

18 МУ ДО ДШИ Забайкальск 1907,5 992,75 7470,82 2900 23024 7,525 1,055

19 МУ ДО ДМШ Даурия 856,0 431,00 3223,62 1020 8049 7,479 1,055

20  МУК «МКДЦ»Билитуй 4486,0 1978,00 14877,02 4800 38088 7,521 1,055

21  МУК «МЦРБ» Забайкальск 1056,0 604,00 4538,78 1300 10306 7,515 1,055

22 МДОУ детсад «Светлячок» 14992,0 7806,96 58429,39 14200 112122 7,484 1,055

  ИТОГО: 1529510,4 944966,56 7175024,80 1471420 11383058 7,593 1,055

  ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»   1,055

23 МУ ОМТО Администрации 30793,0 18234,0 124832,46 29200 210902 6,846 1,055

24 Администрация м.р. Заб.р-н 67580,0 39945,3 301303,72 66200 526804 7,543 1,055

  ВСЕГО 98373,0 58179,3 426136,18 95400 737707 7,325 1,055

1,055

25 МУДО ДОО (П)Ц «Пограничник» 6620 1680 12603,4 7900 62526 7,502 1,055

  ВСЕГО на 2024 год : 1634503,4 1004825,8 7613764,4 1574720,0 12183290 7,577 1,055

						      Приложение № 2
					     к постановлению Администрации

 муниципального района
					     «Забайкальский район» 

от « 30 «июля 2024 г. № 602
		

Лимиты потребления теплоэнергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2025 год

   
Факт 2022 

года Теплоснабжение 1 полугодие 2025 года Теплоснабжение 2 полугодие 2025 года Итого на 12 месяцев 2025 года

      Гкал Гкал руб. Гкал руб. Гкал руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 1522,58 1359,950 7981378 1051,855 6173207 2411,805 14154584,71

2 МОУ «СОШ № 2» 431,32 239,780 1407239 181,235 1063646 421,015 2470884,87

3 МОУ «СОШ Билитуй» 327,56 208,742 1514435 136,402 1021791 345,144 2536225,56

4 МОУ «Даурская СОШ» 1138,40 650,700 3531232 475,100 2578282 1125,800 6109513,96

5 МДОУ «Солнышко» 638,13 380,630 2233870 338,530 1986791 719,160 4220660,93

6 МДОУ «Сказка» 319,63 195,920 1149830 212,720 1248427 408,640 2398257,53

7 МДОУ»Гармония» 1198,63 647,120 3797867 550,850 3232870 1197,970 7030737,50

8 МДОУ»Росинка» 295,39 244,974 1437722 202,865 1190590 447,839 2628311,60

9 МДОУ»Гармония»Бил. 135,76 51,600 374361 51,600 386537 103,200 760897,73

10
МУ ДО ДЮСШ (Ровестник)

  329,73 195,014 1144513 141,961 833152 336,975 1977664,52

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 124,43 67,940 398731 49,457 290257 117,397 688988,45

12 МУК «МЦРБ» (Билитуй) 227,48 159,560 1157617 114,750 859595 274,310 2017211,74

13 МУК «МЦРБ» ( Заб-ск) 49,46 24,732 145149 24,732 145149 49,464 290298,09

14 МУДО «ДШИ Даурия» 25,16 13,095 71064 13,049 70815 26,144 141878,78

15 МДОУ «Журавушка» 281,50 223,452 1212634 165,727 899371 389,179 2112004,38

  ИТОГО: 7045,16 4663,209 27557643 3710,833 21980478 8374,042 49538120,34

   МУ «ОМТО»              

1 Нагорная 5   51,697 303403 51,699 303415 103,396 606818,31

2 Железнодорожная 2/4   18,966 111309 18,966 111309 37,932 222618,21

3 Железнодорожная 4/3 сталк 0,00 25,956 152333 25,956 152333 51,912 304665,10

4 Железнодорожная 4/общ.   18,750 110041 18,750 110041 37,500 220082,85

5 Железнодорожная 7   82,893 486489 66,090 387874 148,983 874362,77

6 Красноармейская 10   17,652 103597 12,975 76149 30,627 179746,07

7 Железнодорожная 2/1 нов 0,00 50,921 298849 50,921 298849 101,842 597698,08

  Итого МУ «ОМТО» 407,83 266,84 1566021,55 245,36 1439969,83 512,19 3005991,39

                 

  ВСЕГО 7452,99 4930,04 29123664,15 3956,19 23420447,57 8886,23 52544111,73

Приложение № 4
к постановлению Администрации 

муниципального района 
«Забайкальский район»

от « 30 «июля 2024 г. № 602
Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета

                                                         муниципального района «Забайкальский район» на 2026 год				  

№ Потребители

Факт 2023 
года

Факт 6 месяцев 2024

Лимиты  12 месяцев 2026 года
Тариф срмесячный 2025 года 

с НДС 20%
Индекс-дефлятор 

2026 года 

кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МАОУ СОШ № 1 266488,9 154343,00 1049594,50 302800 2252795 7,174 1,037

2 МОУ СОШ № 2 29338,0 16762,00 126074,27 32700 269079 7,935 1,037

3 МОУ Билитуйская СОШ 13000,9 9267,01 69617,50 18800 154514 7,926 1,037

4 МОУ  Даурская СОШ 40355,7 36664,39 247306,98 57100 421366 7,116 1,037

5 МОУ Абагайтуйская СОШ 162112,2 65261,00 498791,61 134600 1125490 8,063 1,037

6 МОУ Абагайтуйская СОШ Рудн 163479,0 199520,00 1737162,72 35700 340058 9,186 1,037

7 МОУ Красновеликанская ООШ 257202,0 130354,60 964860,15 208100 1685161 7,809 1,037

8 МОУ Степнинская ООШ 115985,0 72093,00 544555,73 135400 1118920 7,969 1,037

9 МОУ Харанорская ООШ 121583,0 63377,00 478268,34 129800 1071632 7,961 1,037

10
 МОУ Красновеликанская ООШ 

(Арабатук) 47772,0 41848,00 318811,01 85600 713450 8,037 1,037

11 МДОУ  детсад» Солнышко» 61200,0 26400,00 198114,37 65300 536113 7,917 1,037

12 МДОУ  детсад «Сказка» 49720,0 23540,00 177777,00 49200 406505 7,967 1,037

13 МДОУ  дс «Росинка» 35370,0 22395,14 168566,85 37400 307979 7,941 1,037

14 МДОУ  детсад «Гармония» Бил 0,0 0,00 0,00 0 0 0,000 1,037

14 МДОУ  детсад «Гармония» 94881,0 45663,00 313312,35 99400 746158 7,239 1,037

15 МОУ Абагайтуйская СОШ Терем 1835,0 2670,00 19997,57 5300 43428 7,902 1,037

16 МУ ДО ДЮСШ -Ровесник 18434,3 10643,71 80665,87 18900 156708 7,996 1,037



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница,  2 августа 2024 год №30 (639) 7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 августа 2024 год №30 (639)

17 МДОУ дс «Журавушка» 27456,0 12352,00 93008,35 31100 256198 7,944 1,037

18 МУ ДО ДШИ Забайкальск 1907,5 992,75 7470,82 2900 23876 7,939 1,037

19 МУ ДО ДМШ Даурия 856,0 431,00 3223,62 1020 8346 7,891 1,037

20  МУК «МКДЦ»Билитуй 4486,0 1978,00 14877,02 4800 39497 7,935 1,037

21  МУК «МЦРБ» Забайкальск 1056,0 604,00 4538,78 1300 10688 7,928 1,037

22 МДОУ детсад «Светлячок» 14992,0 7806,96 58429,39 14200 116270 7,896 1,037

  ИТОГО: 1529510,4 944966,56 7175024,80 1471420 11804231 8,010 1,037

  ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»   1,037

23 МУ ОМТО Администрации 30793,0 18234,0 124832,46 29200 218705 7,223 1,037

24 Администрация м.р. Заб.р-н 67580,0 39945,3 301303,72 66200 546296 7,958 1,037

  ВСЕГО 98373,0 58179,3 426136,18 95400 765002 7,727 1,037

 

25 МУДО ДОО (П)Ц «Пограничник» 6620 1680 12603,4 7900 64839 7,915 1,037

  ВСЕГО на 2024 год : 1634503,4 1004825,8 7613764,4 1574720,0 12634072 7,994 1,037

Приложение № 5
к постановлению Администрации 

муниципального района
«Забайкальский район» 

от « 30 «июля 2024 г. № 602

Лимиты потребления теплоэнергетических ресурсов учреждениями, финансируемыми из бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2026 год

    Факт 2022 года Теплоснабжение 1 полугодие 2026 года Теплоснабжение 2 полугодие 2026 года Итого на 12 месяцев 2026 года

      Гкал Гкал руб. Гкал руб. Гкал руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 1522,58 1359,950 7618918 1051,855 6173207 2411,805 13792124,31

2 МОУ «СОШ № 2» 431,32 239,780 1343332 181,235 1063646 421,015 2406977,55

3 МОУ «СОШ Билитуй» 327,56 208,742 1563691 136,402 1021791 345,144 2585481,99

4 МОУ «Даурская СОШ» 1138,40 650,700 3531232 475,100 2618305 1125,800 6149536,38

5 МДОУ «Солнышко» 638,13 380,630 2132423 338,530 1986791 719,160 4119213,60

6 МДОУ «Сказка» 319,63 195,920 1097613 212,720 1248427 408,640 2346039,99

7 МДОУ»Гармония» 1198,63 647,120 3625394 550,850 3232870 1197,970 6858263,97

8 МДОУ»Росинка» 295,39 244,974 1372430 202,865 1190590 447,839 2563019,96

9 МДОУ»Гармония»Бил. 135,76 51,600 386537 51,600 386537 103,200 773073,68

10
МУ ДО ДЮСШ (Ровестник)

  329,73 195,014 1092537 141,961 833152 336,975 1925688,46

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 124,43 67,940 380624 49,457 290257 117,397 670880,75

12 МУК «МЦРБ» (Билитуй) 227,48 159,560 1195268 114,750 859595 274,310 2054862,79

13 МУК «МЦРБ» ( Заб-ск) 49,46 24,732 138557 24,732 145149 49,464 283706,40

14 МУДО «ДШИ Даурия» 25,16 13,095 71064 13,049 71914 26,144 142978,03

15 МДОУ «Журавушка» 281,50 223,452 1212634 165,727 913331 389,179 2125965,22

  ИТОГО: 7045,16 4663,209 26762253 3710,833 22035560 8374,042 48797813,07

   МУ «ОМТО»              

1 Нагорная 5   51,697 289625 51,699 303415 103,396 593039,78

2 Железнодорожная 2/4   18,966 106254 18,966 111309 37,932 217563,30

3 Железнодорожная 4/3 сталк 0,00 25,956 145415 25,956 152333 51,912 297747,18

4 Железнодорожная 4/общ.   18,750 105044 18,750 110041 37,500 215085,51

5 Железнодорожная 7   82,893 464396 66,090 387874 148,983 852269,73

6 Красноармейская 10   17,652 98893 12,975 76149 30,627 175041,37

7 Железнодорожная 2/1 нов 0,00 50,921 285277 50,921 298849 101,842 584126,37

  Итого МУ «ОМТО» 407,83 266,84 1494903,41 245,36 1439969,83 512,19 2934873,24

                 

  ВСЕГО 7452,99 4930,04 28257156,22 3956,19 23475530,09 8886,23 51732686,31

                               
         Приложение № 7

                         к постановлению Администрации 
муниципального района
«Забайкальский район»

от « 30 «июля 2024 г. № 602

Лимиты потребления электроэнергии учреждениями, финансируемыми из бюджета

№ Потребители

Факт 2023 
года

Факт 6 месяцев 2024
Лимиты  12 месяцев 
2027 года

Тариф 
срмесячный 
2026 года с 
НДС 20%

Индекс-
дефлятор 
2027 года 

кВтчас кВтчас руб. кВтчас руб. руб.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 МАОУ СОШ № 1 266488,9 154343,00 1049594,50 302800 2338401 7,440 1,038

2 МОУ СОШ № 2 29338,0 16762,00 126074,27 32700 279304 8,229 1,038

3
МОУ Билитуйская 
СОШ 13000,9 9267,01 69617,50 18800 160386 8,219 1,038

4
МОУ  Даурская 
СОШ 40355,7 36664,39 247306,98 57100 437378 7,379 1,038

5
МОУ Абагайтуйская 
СОШ 162112,2 65261,00 498791,61 134600 1168259 8,362 1,038

6
МОУ Абагайтуйская 
СОШ Рудн 163479,0 199520,00 1737162,72 35700 352981 9,525 1,038

7

МОУ 
Красновеликанская 
ООШ 257202,0 130354,60 964860,15 208100 1749197 8,098 1,038

8
МОУ Степнинская 
ООШ 115985,0 72093,00 544555,73 135400 1161439 8,264 1,038

9
МОУ Харанорская 
ООШ 121583,0 63377,00 478268,34 129800 1112355 8,256 1,038

10

 МОУ 
Красновеликанская 
ООШ (Арабатук) 47772,0 41848,00 318811,01 85600 740561 8,335 1,038

11
МДОУ  детсад» 
Солнышко» 61200,0 26400,00 198114,37 65300 556485 8,210 1,038

12
МДОУ  детсад 
«Сказка» 49720,0 23540,00 177777,00 49200 421952 8,262 1,038

13 МДОУ  дс «Росинка» 35370,0 22395,14 168566,85 37400 319682 8,235 1,038

14
МДОУ  детсад 
«Гармония» Бил 0,0 0,00 0,00 0 0 0,000 1,038

14
МДОУ  детсад 
«Гармония» 94881,0 45663,00 313312,35 99400 774512 7,507 1,038

15
МОУ Абагайтуйская 
СОШ Терем 1835,0 2670,00 19997,57 5300 45079 8,194 1,038

16
МУ ДО ДЮСШ 
-Ровесник 18434,3 10643,71 80665,87 18900 162662 8,291 1,038

17
МДОУ дс 
«Журавушка» 27456,0 12352,00 93008,35 31100 265934 8,238 1,038

18
МУ ДО ДШИ 
Забайкальск 1907,5 992,75 7470,82 2900 24783 8,233 1,038

19
МУ ДО ДМШ 
Даурия 856,0 431,00 3223,62 1020 8664 8,183 1,038

20
 МУК 
«МКДЦ»Билитуй 4486,0 1978,00 14877,02 4800 40998 8,229 1,038

21
 МУК «МЦРБ» 
Забайкальск 1056,0 604,00 4538,78 1300 11094 8,221 1,038

22
МДОУ детсад 
«Светлячок» 14992,0 7806,96 58429,39 14200 120689 8,188 1,038

  ИТОГО: 1529510,4 944966,56 7175024,80 1471420 12252792 8,307 1,038

  ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район»   1,038

23
МУ ОМТО 
Администрации 30793,0 18234,0 124832,46 29200 227016 7,490 1,038

24
Администрация м.р. 
Заб.р-н 67580,0 39945,3 301303,72 66200 567056 8,252 1,038

  ВСЕГО 98373,0 58179,3 426136,18 95400 794072 8,013 1,038

 

25
МУДО ДОО (П)Ц 
«Пограничник» 6620 1680 12603,4 7900 67303 8,207 1,038

  ВСЕГО на 2024 год : 1634503,4 1004825,8 7613764,4 1574720,0 13114167 7,994 1,038

						    

Приложение № 8
					     к постановлению 

Администрации
                                                                            муниципального 

района 
					     «Забайкальский 

район»
от « 30 «июля 2024 г. № 602

							     
Лимиты потребления теплоэнергетических ресурсов 

учреждениями, 
финансируемыми из бюджета муниципального района 

«Забайкальский район» на 2027 год

   
Факт 2022 

года
Теплоснабжение 1 

полугодие 2027 года
Теплоснабжение 2 

полугодие 2027 года
Итого на 12 месяцев 

2027 года

      Гкал Гкал руб. Гкал руб. Гкал руб.

1 МАОУ «СОШ № 1» 1522,58 1359,950 8807850 1051,855 6812442 2411,805 15620291,96

2 МОУ «СОШ № 2» 431,32 239,780 1552959 181,235 1173786 421,015 2726745,00

3 МОУ «СОШ Билитуй» 327,56 208,742 1563691 136,402 1112651 345,144 2676342,09

4 МОУ «Даурская СОШ» 1138,40 650,700 3586047 475,100 2819340 1125,800 6405387,06

5 МДОУ «Солнышко» 638,13 380,630 2465188 338,530 2192523 719,160 4657710,37

6 МДОУ «Сказка» 319,63 195,920 1268895 212,720 1377702 408,640 2646597,09

7 МДОУ»Гармония» 1198,63 647,120 4191136 550,850 3567634 1197,970 7758770,36

8 МДОУ»Росинка» 295,39 244,974 1586598 202,865 1313875 447,839 2900473,27

9 МДОУ»Гармония»Бил. 135,76 51,600 386537 51,600 420909 103,200 807445,47

10

МУ ДО  
ДЮСШ 

(Ровестник)   329,73 195,014 1263027 141,961 919424 336,975 2182451,68

11 МУДО»ДШИ Заб-ск» 124,43 67,940 440020 49,457 320313 117,397 760333,20

12 МУК «МЦРБ» (Билитуй) 227,48 159,560 1195268 114,750 936032 274,310 2131300,06

13 МУК «МЦРБ» ( Заб-ск) 49,46 24,732 160179 24,732 160179 49,464 320358,45

14 МУДО «ДШИ Даурия» 25,16 13,095 72167 13,049 77435 26,144 149602,76

15 МДОУ «Журавушка» 281,50 223,452 1231457 165,727 983458 389,179 2214915,21

  ИТОГО: 7045,16 4663,209 29771020 3710,833 24187704 8374,042 53958724,04

   МУ «ОМТО»              

1 Нагорная 5   51,697 334821 51,699 334834 103,396 669654,35

2 Железнодорожная 2/4   18,966 122835 18,966 122835 37,932 245670,32

3
Железнодорожная 4/3 

сталк 0,00 25,956 168107 25,956 168107 51,912 336213,17

4 Железнодорожная 4/общ.   18,750 121436 18,750 121436 37,500 242872,43

5 Железнодорожная 7   82,893 536865 66,090 428038 148,983 964903,03

6 Красноармейская 10   17,652 114325 12,975 84034 30,627 198358,77

7 Железнодорожная 2/1 нов 0,00 50,921 329795 50,921 329795 101,842 659589,72

  Итого МУ «ОМТО» 407,83 266,84 1728183,08 245,36 1589078,71 512,19 3317261,79

                 

  ВСЕГО 7452,99 4930,04 31499202,70 3956,19 25776783,13 8886,23 57275985,84

	

Приложение № 3
                                 к постановлению Администрации 

муниципального района
                          «Забайкальский район» 

от « 30 «июля 2024 г. № 602
					   

Лимиты потребления по водоснабжению и водоотведению 
учреждениями, финансируемыми из бюджета 

муниципального района «Забайкальский район» на 2025 год	



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница,  2 августа 2024 год №30 (639) 9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 августа 2024 год №30 (639)

 
 

Ф
ак

т 
20

19
 го

д
В

од
ос

на
бж

ен
ие

   
   

   
   

   
   

   
1 

по
лу

го
ди

е 
20

25
 

В
од

ос
на

бж
ен

ие
   

   
   

   
   

2 
по

лу
го

ди
е 

20
25

 
И

то
го

  в
од

ос
на

бж
ен

ие
  1

2 
ме

ся
це

в
В

од
оо

тв
ед

ен
ие

   
   

   
   

   
1 

по
лу

го
ди

е 
20

25
В

од
оо

тв
ед

ен
ие

   
   

   
   

   
2 

по
лу

го
ди

е 
20

25
И

то
го

  в
од

оо
тв

ед
ен

ие
  1

2 
ме

ся
це

в 
20

25

В
се

го
 в

од
ос

на
бж

ен
ие

 и
 

во
до

от
ве

де
ни

е 
12

 м
ес

яц
ев

 с
 

Н
Д

С
 2

0%

 к
уб

.м
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ру

б.

1М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

»
15

13
8

72
00

,0
0

27
81

21
6,

00
72

00
,0

0
27

81
21

6,
00

14
40

0,
00

55
62

43
2,

00
72

00
,0

0
10

88
47

5,
24

72
00

,0
0

10
88

47
5,

24
14

40
0,

00
21

76
95

0,
47

77
39

38
2,

47

2М
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 2
»

35
3,

10
42

0,
00

16
22

37
,6

0
42

0,
00

16
22

37
,6

0
84

0,
00

32
44

75
,2

0
42

0,
00

63
49

4,
39

42
0,

00
63

49
4,

39
84

0,
00

12
69

88
,7

8
45

14
63

,9
8

3М
О

У
 «

С
О

Ш
 Б

ил
ит

уй
»

68
4,

40
35

4,
00

29
09

0,
30

35
4,

00
29

09
0,

30
70

8,
00

58
18

0,
61

35
4,

00
90

18
,5

0
35

4,
00

10
81

9,
66

70
8,

00
19

83
8,

16
78

01
8,

77

4М
О

У
 «

Д
ау

рс
ка

я 
С

О
Ш

»
81

9,
10

67
2,

00
61

08
4,

80
67

2,
00

73
30

1,
76

13
44

,0
0

13
43

86
,5

6
67

2,
00

68
96

3,
33

67
2,

00
61

22
9,

95
13

44
,0

0
13

01
93

,2
8

26
45

79
,8

4

5М
Д

О
У

 д
ет

са
д»

С
ол

ны
ш

ко
»

27
73

,0
0

12
00

,0
0

46
35

36
,0

0
12

00
,0

0
46

35
36

,0
0

24
00

,0
0

92
70

72
,0

0
12

00
,0

0
18

14
12

,5
4

12
00

,0
0

18
14

12
,5

4
24

00
,0

0
36

28
25

,0
8

12
89

89
7,

08

6М
Д

О
У

 д
ет

са
д 

«С
ка

зк
а»

26
31

,9
0

10
08

,0
0

38
93

70
,2

4
10

08
,0

0
38

93
70

,2
4

20
16

,0
0

77
87

40
,4

8
10

08
,0

0
15

23
86

,5
3

10
08

,0
0

15
23

86
,5

3
20

16
,0

0
30

47
73

,0
7

10
83

51
3,

55

7М
Д

О
У

 д
ет

са
д 

«Г
ар

мо
ни

я»
 

38
64

,7
0

20
52

,0
0

79
26

46
,5

6
20

52
,0

0
79

26
46

,5
6

41
04

,0
0

15
85

29
3,

12
20

52
,0

0
31

02
15

,4
4

20
52

,0
0

31
02

15
,4

4
41

04
,0

0
62

04
30

,8
8

22
05

72
4,

00

8М
Д

О
У

 д
с»

Ро
си

нк
а»

 с
 п

ри
ст

р.
11

06
,4

5
10

08
,0

0
38

93
70

,2
4

10
08

,0
0

38
93

70
,2

4
20

16
,0

0
77

87
40

,4
8

10
08

,0
0

15
23

86
,5

3
10

08
,0

0
15

23
86

,5
3

20
16

,0
0

30
47

73
,0

7
10

83
51

3,
55

9М
Д

О
У

 д
ет

са
д 

«Г
ар

мо
ни

я»
Б.

68
4,

18
32

4,
00

26
62

5,
02

32
4,

00
26

62
5,

02
64

8,
00

53
25

0,
05

32
4,

00
82

54
,2

2
32

4,
00

99
02

,7
4

64
8,

00
18

15
6,

96
71

40
7,

01

10
М

У
 Д

О
 Д

Ю
С

Ш
 (Р

ов
ес

тн
ик

)
0,

00
16

2,
00

62
57

7,
36

16
2,

00
62

57
7,

36
32

4,
00

12
51

54
,7

2
16

2,
00

24
49

0,
69

16
2,

00
24

49
0,

69
32

4,
00

48
98

1,
39

17
41

36
,1

1

11
М

У
Д

О
»Д

Ш
И

 З
аб

-с
к»

34
,1

0
20

,0
0

77
25

,6
0

20
,0

0
77

25
,6

0
40

,0
0

15
45

1,
20

20
,0

0
30

23
,5

4
20

,0
0

30
23

,5
4

40
,0

0
60

47
,0

8
21

49
8,

28

12
М

У
 Д

О
 Д

Ш
И

 Д
ау

ри
я

24
,8

1
9,

00
81

8,
10

9,
00

98
1,

72
18

,0
0

17
99

,8
2

9,
00

92
3,

62
9,

00
82

0,
04

18
,0

0
17

43
,6

6
35

43
,4

8

13
М

Д
О

У
 д

с»
Ж

ур
ав

уш
ка

» 
с 

пр
.

11
30

,2
0

10
68

,0
0

97
08

1,
20

10
68

,0
0

11
64

97
,4

4
21

36
,0

0
21

35
78

,6
4

10
68

,0
0

10
96

02
,4

3
10

68
,0

0
97

31
1,

89
21

36
,0

0
20

69
14

,3
2

42
04

92
,9

6

14
М

У
К

 «
М

Ц
РБ

»(
 Б

ил
ит

уй
)

61
,2

2
66

,0
0

54
23

,6
2

66
,0

0
54

23
,6

2
13

2,
00

10
84

7,
23

66
,0

0
16

81
,4

2
66

,0
0

20
17

,2
2

13
2,

00
36

98
,6

4
14

54
5,

87

15
М

У
К

 «
М

Ц
РБ

»(
 З

аб
ай

ка
ль

ск
)

8,
66

9,
00

34
76

,5
2

9,
00

34
76

,5
2

18
,0

0
69

53
,0

4
9,

00
13

60
,5

9
9,

00
13

60
,5

9
18

,0
0

27
21

,1
9

96
74

,2
3

 
И

ТО
ГО

:
29

31
4

15
57

2,
00

52
72

27
9,

16
15

57
2,

00
53

04
07

5,
98

31
14

4,
00

10
57

63
55

,1
5

15
57

2,
00

21
75

68
9,

02
15

57
2,

00
21

59
34

7,
00

31
14

4,
00

43
35

03
6,

02
14

91
13

91
,1

7

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
М

У
 О

М
ТО

 
 

17
1,

00
66

05
3,

88
17

1,
00

66
05

3,
88

34
2,

00
13

21
07

,7
6

16
9,

14
25

57
0,

10
16

9,
14

25
57

0,
10

33
8,

28
51

14
0,

19
18

32
47

,9
5

 
В

С
ЕГ

О
:

29
31

4
15

74
3,

00
53

38
33

3,
04

15
74

3,
00

53
70

12
9,

86
31

48
6,

00
10

70
84

62
,9

1
15

74
1,

14
22

01
25

9,
12

15
74

1,
14

21
84

91
7,

10
31

48
2,

28
43

86
17

6,
22

15
09

46
39

,1
2

											















П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 6
										














к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
										














«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
» 

от
 «

 3
0 

«и
ю

ля
 2

02
4 

г. 
№

 6
02

__
_

														




















Л
им

ит
ы

 п
от

ре
бл

ен
ия

 п
о 

во
до

сн
аб

ж
ен

ию
 и

 в
од

оо
тв

ед
ен

ию
 у

чр
еж

де
ни

ям
и,

 
ф

ин
ан

си
ру

ем
ы

м
и 

из
 б

ю
дж

ет
а 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
 «

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н»

 н
а 

20
26

 г
од

Ф
ак

т 
20

19
 го

д
В

од
ос

на
бж

ен
ие

   
   

   
   

   
   

   
1 

по
лу

го
ди

е 
20

26
 

В
од

ос
на

бж
ен

ие
   

   
   

   
   

2 
по

лу
го

ди
е 

20
26

 
И

то
го

  в
од

ос
на

бж
ен

ие
  1

2 
ме

ся
це

в 
20

26
В

од
оо

тв
ед

ен
ие

   
   

   
   

   
1 

по
лу

го
ди

е 
20

26
В

од
оо

тв
ед

ен
ие

   
   

   
   

   
2 

по
лу

го
ди

е 
20

26
И

то
го

  в
од

оо
тв

ед
ен

ие
  1

2 
ме

ся
це

в 
20

26
В

се
го

 в
од

ос
на

бж
ен

ие
 и

 
во

до
от

ве
де

ни
е 

12
 м

ес
яц

ев
 с

 
Н

Д
С

 2
0%

 к
уб

.м
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ру

б.

15
13

8
72

00
,0

0
28

89
68

3,
42

72
00

,0
0

28
89

68
3,

42
14

40
0,

00
57

79
36

6,
85

72
00

,0
0

11
30

92
5,

77
72

00
,0

0
11

30
92

5,
77

14
40

0,
00

22
61

85
1,

54
80

41
21

8,
39

35
3,

10
42

0,
00

16
85

64
,8

7
42

0,
00

16
85

64
,8

7
84

0,
00

33
71

29
,7

3
42

0,
00

65
97

0,
67

42
0,

00
65

97
0,

67
84

0,
00

13
19

41
,3

4
46

90
71

,0
7

68
4,

40
35

4,
00

20
79

3,
96

35
4,

00
20

79
3,

96
70

8,
00

41
58

7,
92

35
4,

00
10

81
9,

66
35

4,
00

12
98

6,
14

70
8,

00
23

80
5,

79
65

39
3,

71

81
9,

10
67

2,
00

73
30

1,
76

67
2,

00
87

96
2,

11
13

44
,0

0
16

12
63

,8
7

67
2,

00
60

94
7,

71
67

2,
00

60
94

7,
71

13
44

,0
0

12
18

95
,4

2
28

31
59

,3
0

27
73

,0
0

12
00

,0
0

48
16

13
,9

0
12

00
,0

0
48

16
13

,9
0

24
00

,0
0

96
32

27
,8

1
12

00
,0

0
18

84
87

,6
3

12
00

,0
0

18
84

87
,6

3
24

00
,0

0
37

69
75

,2
6

13
40

20
3,

06

26
31

,9
0

10
08

,0
0

40
45

55
,6

8
10

08
,0

0
40

45
55

,6
8

20
16

,0
0

80
91

11
,3

6
10

08
,0

0
15

83
29

,6
1

10
08

,0
0

15
83

29
,6

1
20

16
,0

0
31

66
59

,2
2

11
25

77
0,

57

38
64

,7
0

20
52

,0
0

82
35

59
,7

8
20

52
,0

0
82

35
59

,7
8

41
04

,0
0

16
47

11
9,

55
20

52
,0

0
32

23
13

,8
4

20
52

,0
0

32
23

13
,8

4
41

04
,0

0
64

46
27

,6
9

22
91

74
7,

24

11
06

,4
5

10
08

,0
0

40
45

55
,6

8
10

08
,0

0
40

45
55

,6
8

20
16

,0
0

80
91

11
,3

6
10

08
,0

0
15

83
29

,6
1

10
08

,0
0

15
83

29
,6

1
20

16
,0

0
31

66
59

,2
2

11
25

77
0,

57

68
4,

18
32

4,
00

19
03

1,
76

32
4,

00
19

03
1,

76
64

8,
00

38
06

3,
52

32
4,

00
99

02
,7

4
32

4,
00

11
88

5,
62

64
8,

00
21

78
8,

35
59

85
1,

87

0,
00

16
2,

00
65

01
7,

88
16

2,
00

65
01

7,
88

32
4,

00
13

00
35

,7
5

16
2,

00
25

44
5,

83
16

2,
00

25
44

5,
83

32
4,

00
50

89
1,

66
18

09
27

,4
1

34
,1

0
20

,0
0

80
26

,9
0

20
,0

0
80

26
,9

0
40

,0
0

16
05

3,
80

20
,0

0
31

41
,4

6
20

,0
0

31
41

,4
6

40
,0

0
62

82
,9

2
22

33
6,

72

24
,8

1
9,

00
98

1,
72

9,
00

11
78

,0
6

18
,0

0
21

59
,7

8
9,

00
81

6,
26

9,
00

81
6,

26
18

,0
0

16
32

,5
3

37
92

,3
1

11
30

,2
0

10
68

,0
0

11
64

97
,4

4
10

68
,0

0
13

97
96

,9
3

21
36

,0
0

25
62

94
,3

7
10

68
,0

0
96

86
3,

33
10

68
,0

0
96

86
3,

33
21

36
,0

0
19

37
26

,6
6

45
00

21
,0

2

61
,2

2
66

,0
0

38
76

,8
4

66
,0

0
38

76
,8

4
13

2,
00

77
53

,6
8

66
,0

0
20

17
,2

2
66

,0
0

24
21

,1
4

13
2,

00
44

38
,3

7
12

19
2,

05

8,
66

9,
00

36
12

,1
0

9,
00

36
12

,1
0

18
,0

0
72

24
,2

1
9,

00
14

13
,6

6
9,

00
14

13
,6

6
18

,0
0

28
27

,3
1

10
05

1,
52

29
31

4
15

57
2,

00
54

83
67

3,
69

15
57

2,
00

55
21

82
9,

87
31

14
4,

00
11

00
55

03
,5

6
15

57
2,

00
22

35
72

4,
99

15
57

2,
00

22
40

27
8,

27
31

14
4,

00
44

76
00

3,
27

15
48

15
06

,8
3

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
17

1,
00

68
62

9,
98

17
1,

00
68

62
9,

98
34

2,
00

13
72

59
,9

6
16

9,
14

26
56

7,
33

16
9,

14
26

56
7,

33
33

8,
28

53
13

4,
66

19
03

94
,6

3

29
31

4
15

74
3,

00
55

52
30

3,
67

15
74

3,
00

55
90

45
9,

85
31

48
6,

00
11

14
27

63
,5

2
15

74
1,

14
22

62
29

2,
33

15
74

1,
14

22
66

84
5,

61
31

48
2,

28
45

29
13

7,
93

15
67

19
01

,4
6

	
П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 9
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

ра
йо

на
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 р
ай

он
» 

от
 «

 3
0 

«и
ю

ля
 2

02
4 

г. 
№

 6
02

Л
им

ит
ы

 п
от

ре
бл

ен
ия

 п
о 

во
до

сн
аб

ж
ен

ию
 и

 в
од

оо
тв

ед
ен

ию
 у

чр
еж

де
ни

ям
и,

ф
ин

ан
си

ру
ем

ы
м

и 
из

 б
ю

дж
ет

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

 «
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н»
 н

а 
20

27
 г

од

 
 

Ф
ак

т 2
01

9 
го

д
Во

до
сн

аб
ж

ен
ие

   
   

   
   

   
   

   
1 

по
лу

го
ди

е 
20

27
 

Во
до

сн
аб

ж
ен

ие
   

   
   

   
   

2 
по

лу
го

ди
е 

20
27

 
И

то
го

  в
од

ос
на

бж
ен

ие
  1

2 
м

ес
яц

ев
 2

02
7

Во
до

от
ве

де
ни

е 
   

   
   

   
  1

 
по

лу
го

ди
е 

20
27

Во
до

от
ве

де
ни

е 
   

   
   

   
  2

 
по

лу
го

ди
е 

20
27

И
то

го
  в

од
оо

тв
ед

ен
ие

  1
2 

м
ес

яц
ев

 2
02

7

Вс
ег

о 
во

до
сн

аб
ж

ен
ие

 и
 

во
до

от
ве

де
ни

е 
12

 м
ес

яц
ев

 
с 

НД
С 

20
%

 к
уб

. м
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ку

б.
м

ру
б.

ку
б.

м
ру

б.
ру

б.

1
М

АО
У 

«С
О

Ш
 №

 1
»

15
13

8
72

00
,0

0
30

02
38

1,
08

72
00

,0
0

30
02

38
1,

08
14

40
0,

00
60

04
76

2,
16

72
00

,0
0

11
75

03
1,

87
72

00
,0

0
11

75
03

1,
87

14
40

0,
00

23
50

06
3,

75
83

54
82

5,
90

2
М

О
У 

«С
О

Ш
 №

 2
»

35
3,

10
42

0,
00

17
51

38
,9

0
42

0,
00

17
51

38
,9

0
84

0,
00

35
02

77
,7

9
42

0,
00

68
54

3,
53

42
0,

00
68

54
3,

53
84

0,
00

13
70

87
,0

5
48

73
64

,8
4

3
М

О
У 

«С
О

Ш
 Б

ил
ит

уй
»

68
4,

40
35

4,
00

26
63

9,
21

35
4,

00
28

35
5,

40
70

8,
00

54
99

4,
61

35
4,

00
12

98
6,

14
35

4,
00

15
76

0,
08

70
8,

00
28

74
6,

22
83

74
0,

82

4
М

О
У 

«Д
ау

рс
ка

я 
СО

Ш
»

81
9,

10
67

2,
00

87
96

2,
11

67
2,

00
10

55
57

,7
6

13
44

,0
0

19
35

19
,8

7
67

2,
00

55
76

2,
56

67
2,

00
55

76
2,

56
13

44
,0

0
11

15
25

,1
2

30
50

44
,9

9

5
М

Д
О

У 
де

тс
ад

»С
ол

ны
ш

ко
»

27
73

,0
0

12
00

,0
0

50
03

96
,8

5
12

00
,0

0
50

03
96

,8
5

24
00

,0
0

10
00

79
3,

69
12

00
,0

0
19

58
38

,6
5

12
00

,0
0

19
58

38
,6

5
24

00
,0

0
39

16
77

,2
9

13
92

47
0,

98

6
М

Д
О

У 
де

тс
ад

 
«С

ка
зк

а»
26

31
,9

0
10

08
,0

0
42

03
33

,3
5

10
08

,0
0

42
03

33
,3

5
20

16
,0

0
84

06
66

,7
0

10
08

,0
0

16
45

04
,4

6
10

08
,0

0
16

45
04

,4
6

20
16

,0
0

32
90

08
,9

2
11

69
67

5,
63

7
М

Д
О

У 
де

тс
ад

 
«Г

ар
м

он
ия

» 
38

64
,7

0
20

52
,0

0
85

56
78

,6
1

20
52

,0
0

85
56

78
,6

1
41

04
,0

0
17

11
35

7,
21

20
52

,0
0

33
48

84
,0

8
20

52
,0

0
33

48
84

,0
8

41
04

,0
0

66
97

68
,1

7
23

81
12

5,
38

8
М

Д
О

У 
дс

»Р
ос

ин
ка

» 
с 

пр
ис

тр
.

11
06

,4
5

10
08

,0
0

42
03

33
,3

5
10

08
,0

0
42

03
33

,3
5

20
16

,0
0

84
06

66
,7

0
10

08
,0

0
16

45
04

,4
6

10
08

,0
0

16
45

04
,4

6
20

16
,0

0
32

90
08

,9
2

11
69

67
5,

63

9
М

Д
О

У 
де

тс
ад

 
«Г

ар
м

он
ия

»Б
.

68
4,

18
32

4,
00

24
38

1,
65

32
4,

00
25

95
2,

40
64

8,
00

50
33

4,
05

32
4,

00
11

88
5,

62
32

4,
00

14
42

4,
48

64
8,

00
26

31
0,

10
76

64
4,

14

10
М

У 
Д

О
 Д

Ю
СШ

 
(Р

ов
ес

тн
ик

)
0,

00
16

2,
00

67
55

3,
57

16
2,

00
67

55
3,

57
32

4,
00

13
51

07
,1

5
16

2,
00

26
43

8,
22

16
2,

00
26

43
8,

22
32

4,
00

52
87

6,
43

18
79

83
,5

8



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница,  2 августа 2024 год №30 (639) 11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 августа 2024 год №30 (639)
11

М
УД

О
»Д

Ш
И

 З
аб

-с
к»

34
,1

0
20

,0
0

83
39

,9
5

20
,0

0
83

39
,9

5
40

,0
0

16
67

9,
89

20
,0

0
32

63
,9

8
20

,0
0

32
63

,9
8

40
,0

0
65

27
,9

5
23

20
7,

85

12
М

У 
Д

О
 Д

Ш
И

 Д
ау

ри
я

24
,8

1
9,

00
11

78
,0

6
9,

00
14

13
,7

2
18

,0
0

25
91

,7
8

9,
00

74
6,

82
9,

00
74

6,
82

18
,0

0
14

93
,6

4
40

85
,4

2

13
М

Д
О

У 
дс

»Ж
ур

ав
уш

ка
» 

с 
пр

.
11

30
,2

0
10

68
,0

0
13

97
96

,9
3

10
68

,0
0

16
77

61
,4

4
21

36
,0

0
30

75
58

,3
7

10
68

,0
0

88
62

2,
64

10
68

,0
0

88
62

2,
64

21
36

,0
0

17
72

45
,2

8
48

48
03

,6
5

14
М

УК
 «

М
Ц

РБ
»(

 
Би

ли
ту

й)
61

,2
2

66
,0

0
49

66
,6

3
66

,0
0

52
86

,6
0

13
2,

00
10

25
3,

23
66

,0
0

24
21

,1
4

66
,0

0
29

38
,3

2
13

2,
00

53
59

,4
6

15
61

2,
70

15
М

УК
 «

М
Ц

РБ
»(

 
За

ба
йк

ал
ьс

к)
8,

66
9,

00
37

52
,9

8
9,

00
37

52
,9

8
18

,0
0

75
05

,9
5

9,
00

14
68

,7
9

9,
00

14
68

,7
9

18
,0

0
29

37
,5

8
10

44
3,

53

 
И

ТО
ГО

:
29

31
4

15
57

2,
00

57
38

83
3,

22
15

57
2,

00
57

88
23

5,
95

31
14

4,
00

11
52

70
69

,1
7

15
57

2,
00

23
06

90
2,

96
15

57
2,

00
23

12
73

2,
94

31
14

4,
00

46
19

63
5,

90
16

14
67

05
,0

6

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
М

У 
О

М
ТО

 
 

17
1,

00
71

30
6,

55
17

1,
00

71
30

6,
55

34
2,

00
14

26
13

,1
0

16
9,

14
27

60
3,

46
16

9,
14

27
60

3,
46

33
8,

28
55

20
6,

91
19

78
20

,0
2

 
ВС

ЕГ
О

:
29

31
4

15
74

3,
00

58
10

13
9,

77
15

74
3,

00
58

59
54

2,
50

31
48

6,
00

11
66

96
82

,2
7

15
74

1,
14

23
34

50
6,

41
15

74
1,

14
23

40
33

6,
40

31
48

2,
28

46
74

84
2,

81
16

34
45

25
,0

8

Извещение
о внесении изменений в акт об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости земельных участков, расположенных на территории Забайкальского 
края

Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского 
края (далее – Департамент) информирует о том, что в целях исправления технических 
ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости объектов недвижимости, 
приказом Департамента от 25 июля 2024 года 37/НПА (далее – Приказ) внесены 
изменения в Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, 
расположенных на территории Забайкальского края, утвержденные приказом 
Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского 
края от 3 октября 2022 года № 41/НПА (с изменениями, внесенными приказами 
Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского 
края от 13 февраля 2023 года № 5/НПА, от 3 марта 2023 года № 8/НПА, от 30 марта 2023 
года № 12/НПА, от 27 апреля 2023 года № 14/НПА, от 17 мая 2023 года № 18/НПА, от 
6 июня 2023 года № 19/НПА, от 3 июля 2023 года № 22/НПА, от 21 июля 2023 года № 
27/НПА, от 21 августа 2023 года № 29/НПА, от 26 сентября 2023 года № 33/НПА, от 12 
октября 2023 года № 34/НПА, от 8 ноября 2023 года № 43/НПА, от 21 ноября 2023 года 
№ 46/НПА, от 8 декабря 2023 года № 49/НПА, от 26 декабря 2023 года № 54/НПА, от 26 
января 2024 года № 3/НПА, от 20 февраля 2024 года № 8/НПА, от 18 марта 2024 года № 
12/НПА, от 10 апреля 2024 года № 17/НПА, от 13 мая 2024 года 18/НПА, от 20 мая 2024 
года 21/НПА, от 10 июня 2024 года 25/НПА, от 5 июля 2024 года 33/НПА).
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем размещения его полного 
текста на сайте «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных 
органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.
рф), а также полный текст Приказа размещен на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Всероссийский день приема 
предпринимателей

Органами прокуратуры Российской 
Федерации в первый вторник 
каждого
месяца проводится Всероссийский 
день приема предпринимателей. 
06.08.2024 прокуратурой 
Забайкальского района 
будет осуществляться прием 

предпринимателей.
В течение рабочего дня предприниматели могут обратиться на прием в прокуратуру 
района по адресу: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, д. 11, лично, подать 
письменное обращение или получить разъяснения законодательства по интересующим 

С начала 2024 года забайкальцы 
оформили более 6, 4 тысячи 

дополнительных оплаченных 
выходных дней по уходу за детьми 

с инвалидностью
С начала 2024 года забайкальцы 
оформили в региональном 
Отделении СФР более 6, 4 тысячи 
дополнительных  оплаченных 
выходных дней по уходу за детьми с 
инвалидностью 

Свыше 6,4 дополнительных дней по уходу за ребенком с инвалидностью использовали 
забайкальцы в 2024 году. Отделение СФР по Забайкальскому краю направило на эти цели 
более 38 миллионов рублей.  Четырьмя дополнительными выходными в календарном 
месяце могут  воспользоваться родители, опекуны или попечители таких детей.

Оформить дополнительные дни может один из работающих родителей независимо 
от того, трудоустроен другой родитель или нет. Например, если мама не работает или 
находится в отпуске по уходу за ребенком, то папа может взять четыре дополнительных 
оплачиваемых выходных в месяц.

Если оба родителя работают, то такие выходные дни можно поделить. Например, мама 
может взять три выходных за месяц, а оставшийся один день в том же месяце может 

использовать папа.

 «Семья может взять выходные дни по уходу за ребенком с 
инвалидностью подряд или в разные даты в течение месяца. 
Также их можно брать не ежемесячно, а «накапливать» и затем 
использовать до 24 дней подряд. Заявление на дополнительные 
выходные подается работодателю, с ним же согласовывается 
график. Такой дополнительный отпуск оплачивается в 
размере среднего заработка», - рассказала Наталья Тумурова,  
управляющий Отделением СФР по Забайкальскому краю.

По всем вопросам вы можете позвонить по телефону 
регионального контакт-центра: 8-800-200-07-02 (звонок 
бесплатный).И в клиентские службы – https://sfr.gov.ru/branches/
zabbal/ 

Больше информации в наших социальных сетях:

https://t.me/sfr_zabaykalskiykray 

https://ok.ru/sfr.zabaykalskiykray1 

https://vk.com/sfr.zabaikalskiykray 

Более 7,8 тысяч жителей Забайкалья получают пенсию в 
повышенном размере за работу в сельском хозяйстве

Неработающим пенсионерам, которые проживают в сельской 
местности  и не меньше 30 лет проработали в сельском 
хозяйстве, полагается пенсия в повышенном размере. Сегодня 
в Забайкальском крае такую социальную поддержку от 
регионального Отделения СФР получают 7 853 человека.

«При подсчете стажа, дающего сельским пенсионерам право на 
повышенную фиксированную выплату, в «зачет» идет трудовая 
деятельность в соответствии с утвержденным Правительством 
списком, в который вошли более 500 профессий, должностей 
и специальностей (http://government.ru/docs/34953/). При этом 
периоды работы в колхозе, совхозе, крестьянском хозяйстве или 
сельхозартели до 1 января 1992 года включаются в стаж в сельском 
хозяйстве вне зависимости от наименования специальности или 
должности», - рассказала управляющий Отделением СФР по 
Забайкальскому краю Наталья Черняева.

Размер «сельской» доплаты составляет 25% от фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по старости или инвалидности. 
Подавать заявление на надбавку при выходе на пенсию не нужно: 
расчет будет произведен в беззаявительном порядке сотрудниками 
Отделения Социального фонда России по Забайкальскому краю. 
Доплата назначается в момент оформления страховой пенсии.

Напомним, что для установления надбавки пенсионер должен 
проживать в сельской местности и не работать. При этом если 
такая доплата уже установлена, при переезде в город надбавка 
сохраняется.

Если у вас есть вопросы, вы можете обратиться в Отделение 
Социального фонда России по Забайкальскому краю по телефону: 
8-800-200-07-02 (звонок бесплатный, режим работы – пн-чт с 8:30 
до 17:45, пт с 8:30 до 16:30).

С 1 июля 2024 года изменились правила выплаты 
пенсионных накоплений для жителей Забайкалья

За первое полугодие 2024 года Отделение Социального 
фонда России по Забайкальскому краю назначило выплаты из 
средств пенсионных накоплений 2 529 жителям региона в виде 
единовременной выплаты, а 37 — в виде ежемесячной выплаты.  

Напомним: право на выплату накопительной части пенсии 
возникает у  женщин с 55 лет и у мужчин с 60 лет при наличии 
минимального пенсионного стажа (15 лет в 2024 году) и размера 
индивидуальных пенсионных накоплений (28,2 в 2024 году).

С 1 июля 2024 года вариант выплаты пенсионных накоплений 
определяется по величине федерального  прожиточного 
минимума пенсионера. В зависимости от его соотношения с 
суммой накопленных средств человек получит деньги одним из 
двух способов: ежемесячной пенсией либо разовой выплатой.

«В 2024 году федеральный прожиточный минимум пенсионера 
равен 13 290 рублей. При этом расчетный размер накопительной 
пенсии равен сумме пенсионных накоплений, деленной на время 
выплаты пенсии. В 2024 году это — 264 месяца. Если этот размер 
меньше или равен 10% от прожиточного минимума пенсионера, 
то назначается единовременная выплата. Если больше, то 
назначается ежемесячная выплата», — рассказала Наталья 
Тумурова,  управляющий Отделением СФР по Забайкальскому 
краю.

Например, если у человека на лицевом счете 150 тысяч рублей, то 
расчетный размер накопительной пенсии будет равен 570 рублей 
в месяц (150 000  делим на  264, где 264 – количество месяцев 
выплаты пенсии), что меньше 10% от прожиточного минимума 
пенсионера (1 329  рублей). В такой ситуации все средства 
выплатят единовременно одной суммой. 

Если же сумма накопительной пенсии выше 350 856 рублей 
(1 329 рубля умножаем на 264), то человеку будет оформлена 
ежемесячная выплата сроком на 19 лет. 

Информацию о сумме своих пенсионных накоплениях  можно 
уточнить на портале госуслуг и в клиентских службах Отделения 
Социального фонда России по Забайкальскому краю.

По всем вопросам вы можете позвонить по номеру регионального 
контакт-центра: 8-800-200-07-02.

В Забайкалье единовременную выплату при рождении 
ребенка в 2024 году получили родители около 4тысяч детей

При рождении 3 936 забайкальских малышей в 2024 году родители 
получили единовременную выплату. На эти цели региональное 
Отделение СФР направило свыше 84  миллионов рублей.

Единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается 
маме или папе на каждого младенца. Сведения, необходимые 
для назначения данной выплаты, региональное Отделение 
СФР получает по данным о регистрации новорожденного в 
ЗАГС. В отношении работающих граждан запрос делается их 
работодателям для подтверждения выплаты единовременного 
пособия. Если родитель неработающий, то заявление нужно 
подать в течение шести месяцев со дня рождения ребенка на 
портале госуслуг, в МФЦ или в любой клиентской службе 
Отделения СФР по Забайкальскому краю. 

Решение о назначении пособия выносится в течение 10 рабочих 
дней, выплата поступает в течение 5 рабочих дней с даты 
вынесения положительного решения.

«С 1 февраля 2024 года размер пособия при рождении ребенка 
в Забайкалье составляет 29,5 тысячи рублей с учетом районного 
коэффициента 1,2. Если родитель работает на территории, где 
применяются другие районные коэффициенты, пособие будет 
выплачено с их учетом.Выплата положена всем российским 
семьям независимо от дохода. Получить ее могут как работающие, 
так и неработающие родители», -рассказала Наталья Черняева, 



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».

Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.

управляющий Отделением СФР по Забайкальскому краю.

Для получения пособия есть некоторые условия: родители должны 
быть гражданами России и проживать на территории страны. Если 
родители в разводе, пособие полагается тому, с кем проживает 
малыш. Получить средства могут также опекуны, усыновители 
или приемные родители ребенка.

Дополнительную информацию можно получить по телефону 
регионального контакт-центра: 8-800-200-07-02 (звонок 
бесплатный).

Более 2,4 тысячи самозанятых жителей Забайкалья 
направляют страховые взносы

Более 2,4 тысячи самозанятых жителей Забайкалья направляют 
страховые взносы в региональное Отделение СФР для 
формирования будущей пенсии

В Забайкалье 2 439 самозанятых заключили договоры с 
региональным Отделением СФР об уплате страховых взносов 
по обязательному пенсионному страхованию для формирования 
будущей пенсии.  

Напомним, самозанятые граждане законодательно освобождены 
от уплаты взносов на обязательное пенсионное страхование. 
Вместе с тем, без этого не будут формироваться их страховой 
стаж и пенсионные коэффициенты, необходимые для назначения 
страховой пенсии по старости. Чтобы люди имели возможность 
«заработать» пенсионные права, предусмотрена возможность 

добровольной уплаты страховых взносов для формирования 
будущей пенсии. 

«Для внесения страховых взносов и формирования будущей пенсии 
самозанятому необходимо зарегистрироваться в региональном 
Отделении Социального фонда России в качестве добровольно 
вступившего в правоотношения по обязательному пенсионному 
страхованию. Сделать это можно на портале госуслуг, в личном 
кабинете налогоплательщика или в клиентской службе фонда», 
— рассказала Наталья Черняева, управляющий Отделением 
Социального фонда России по Забайкальскому краю. 

Размер всех платежей рассчитывается из величины МРОТ. При 
этом минимальный размер страховых взносов для самозанятых 
не установлен. Но для включения в страховой стаж одного года 
необходимо внести фиксированную сумму. Например, при уплате 
в течение календарного года фиксированного страхового взноса, 
размер которого в 2024 году составляет 49 500 рублей, в страховой 
стаж будет засчитано 12 месяцев. Такой взнос дает ИПК 1,010.

Если заявление в Отделение Социальный фонд России по 
Забайкальскому краю подано не с начала года, то размер взноса 
определяется пропорционально количеству оставшихся до конца 
года календарных месяцев. Размер и периодичность платежей 
самозанятые забайкальцы определяют самостоятельно. Можно 
осуществлять уплату частями в течение года или уплатить всю 
сумму сразу, но не позднее 31 декабря.

По всем вопросам вы можете обратиться по телефону регионального 
контакт-центра: 8-800-200-07-02, звонок бесплатный.

УФНС: забайкальцам необходимо уплатить задолженность по налогу 
на доходы физических лиц

Сумма задолженности по налогу на доходы физических лиц, подлежащая 
уплате в бюджет на основании представленных налогоплательщиками 
деклараций по форме 3-НДФЛ, на текущую дату составляет более 65 
млн рублей – 25% от общей суммы налога к уплате по представленным 
декларациям. Срок уплаты налога на доходы физических лиц за 2023 
год истек 15 июля и теперь, в соответствии с действующими нормами 
законодательства, ежедневно на сумму неуплаченного налога начисляются 
пени.

Кроме того, при обращении налоговой службы за взысканием в суд 
налогоплательщик понесет дополнительные расходы:  оплата госпошлины 

и исполнительный сбор в случае передачи задолженности на взыскание в службу судебных приставов. Также негативными последствиями 
неуплаты задолженности могут стать приостановление операций по счетам, запрет на выезд за пределы РФ, арест имущества. Во 
избежание подобных ситуаций Управление рекомендует оплатить задолженность по НДФЛ по задекларированным доходам за 2023 год. 

Уплатить единый налоговый платеж возможно с помощью сервиса «Уплата налогов и пошлин» (https://service.nalog.ru/payment/index.
html ) на официальном сайте ФНС России. Для формирования платежного документа указывается ИНН налогоплательщика и сумма 
платежа. Также можно оплатить задолженность через Личный кабинет налогоплательщика, (https://lkfl2.nalog.ru/lkfl) мобильное 
приложение «Налоги ФЛ», в приложении банка по реквизитам квитанции или QR-коду, в банке.

Напомним, отчитаться за 2023 год необходимо было физическим лицам, которые получили доход от продажи имущества, от сдачи 
имущества в аренду, в виде выигрыша в лотерею.  Кроме того, подать декларацию должны были индивидуальные предприниматели, 
нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты и другие лица.

Добровольно исчислили и фактически уплатили налог на доходы физических лиц  порядка 2,5 тысяч налогоплательщиков на общую 
сумму 223 млн рублей.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

